
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 214 
ORIGINALE DATA 12/04/2023 

 

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE START DEL SERVIZIO DI RECAPITO E NOTIFICA DEGLI 
AVVISI TARI A.I. 2023 E IMU A.I. 2017 E 2018 ALLA DITTA POSTE 
ITALIANE SPA - CIG Z433AACEDF 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Premesso che:
- a seguito di procedura negoziata in data 14/07/2016 Anci Toscana, in qualità di centrale di 

committenza, affidava al RTI avente come capogruppo Nexive S.p.A. e quali mandanti 
Nexive S.c.a.r.l., Consorzio Stabile Olimpo, Snem (CIG 6607049550) la fornitura del 
servizio di stampa, postalizzazione e notifica degli atti per la riscossione volontaria e 
coattiva degli enti locali toscani;

- con decreto del Direttore Generale di Anci Toscana n. 1159 del 21 giugno 2019 veniva 
avviato il procedimento di ripetizione contrattuale ai sensi dell’articolo 57 comma 5 lettera 
b) del D.Lgs. 163/2006 finalizzato al rinnovo del contratto sopra segnato per la fornitura in 
questione (CIG 6607049550) per ulteriori tre anni decorrenti dalla scadenza del precedente 
prevista per il 14 luglio 2019;

- con decreto del Direttore Generale di Anci Toscana n. 1288 del 12 luglio 2019 veniva quindi 
riaffidato l’appalto in questione consistente nella ripetizione dei servizi di stampa e 
postalizzazione, consegna e notifica di atti relativi all’attività di riscossione volontaria e 
coattiva degli enti locali toscani (nuovo CIG: 7951154BD7), al RTI sopra indicato, avente 
scadenza in data 13/01/2023 a seguito di proroga intervenuta con Decreto DG di Anci 
Toscana n. 1333 del 1° luglio 2022;

- con decreto del Direttore Generale di Anci Toscana n. 1949 del 2 dicembre 2020, a seguito 
di modifiche societarie della capogruppo veniva autorizzato il subentro di Nexive Network 
S.r.l. a Nexive S.p.A. nel ruolo di mandataria del RTI affidatario;

- con decreto del Direttore Generale di Anci Toscana n. 1643 del 17 settembre 2021, a seguito 
dell’acquisizione per incorporazione di Nexive S.p.A. da Parte di Poste Italiane S.p.A., 
veniva autorizzato, il subentro di quest’ultima a Nexive Network S.r.l. nel ruolo di 
mandataria del Raggruppamento confermando quali mandanti NexiveS.c.a.r.l., Consorzio 
Stabile Olimpo e SNEM, nel contempo con lo stesso atto venivano anche accettate nuove 
modalità operative di fatturazione, introducendo la fatturazione disgiunta da parte dei 
componenti del Raggruppamento ognuno per la parte di attività svolta;



- con decreto del Direttore Generale di Anci Toscana n. 1660 del 27 settembre 2022 è stata 
accolta, perché ritenuta congrua e correttamente calcolata in base agli indici ISTAT e al 
disposto dell’art. 115 del D.Lgs. 163/2006, la richiesta formulata dal RTI affidatario 
dell’appalto in oggetto, di una revisione prezzi dei servizi di gara del 9,3%;

- in data 11 novembre 2022 Anci Toscana ha pubblicato la nuova procedura di gara aperta 
denominata “Gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, recapito e notifica digitale di 
atti relativi all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli enti toscana, mediante 
stipula di un Accordo Quadro suddiviso in n. 6 lotti”, avente scadenza in data 02/02/2023, a 
seguito di proroghe del suddetto termine;

Dato atto che:
- sempre in qualità di centrale di committenza e nell’interesse dei Comuni, Anci Toscana ha 

operato per dare continuità ai servizi oggetto del contratto in scadenza al 13/01 u.s. nelle 
more dell’individuazione dei nuovi aggiudicatari del servizio, mediante la pubblicazione di 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di stampa, postalizzazione e notifica degli atti per la 
riscossione volontaria e coattiva degli enti locali toscani, volta alla sottoscrizione di un 
accordo quadro a condizioni fisse ai sensi dell’art. 54 co. 3 del Codice, così come disposto 
dal decreto del DG di Anci Toscana n. 22 del 09 gennaio 2023;

- alla suddetta procedura negoziata era stato invitato Poste Italiane S.p.A. in qualità di 
mandataria del costituendo RTI avente quali mandanti Consorzio Stabile Olimpo e SNEM 
S.p.A. per le motivazioni indicate nel sopra citato DDG n. 22 del 09 gennaio 2023;

Preso atto che:
- la procedura negoziata in questione è scaduta in data 27/01/2023 con esito deserto, in quanto 

Poste Italiane durante una call avvenuta in data 24/01/2023 ha esposto ad Anci Toscana 
delle difficoltà insormontabili in merito alla partecipazione così come indicata nel DDG n. 
22 del 09 gennaio 2023;a differenza della precedente comunicazione di disponibilità 
pervenuta da Poste Italiane in data 06/12/2022;

Considerato che:
- il Comune di Ponsacco, con Determina del 2° settore n. 110 del 01/04/2021, ha dapprima 

aderito al contratto stipulato tra Anci Toscana e RTI NEXIVE NETWORK SRL per 
l’affidamento dei servizi di stampa e postalizzazione degli avvisi Tari e degli atti di 
accertamento Tasi e IMU relativi al triennio 2019/2022;

- il Comune di Ponsacco, con Determina del 2° settore n. 242 del 12/07/2022, ha 
successivamente aderito al contratto di appalto prorogato al 13/01/2023 per i servizi di 
stampa, postalizzazione, consegna e notifica degli atti per la riscossione volontaria e coattiva 
degli enti locali toscani stipulato tra ANCI Toscana e RTI POSTE ITALIANE S.P.A.;

- la scrivente Amministrazione, a seguito della scadenza del contratto principale in data 
13/01/2023 e in assenza dell’affidamento ponte predisposto da Anci Toscana andato deserto, 
si trova scoperta nella gestione del servizio di recapito e notifica degli atti di riscossione 
tributaria e deve procedere a un affidamento in tempi celeri per evitare gravi conseguenze 
derivanti dalla mancata postalizzazione degli atti per la riscossione volontaria e coattiva;

Rilevato che:
- è intenzione dell’Amministrazione procedere all’affidamento autonomo del servizio di 

recapito e notifica degli avvisi tributari TARI per l’annualità di imposta 2023 e IMU per 
l’annualità di imposta 2017 e 2018, nel periodo intercorrente tra la scadenza dell’accordo 
quadro di Anci Toscana CIG: 7951154BD7 e la sottoscrizione del nuovo Accordo Quadro;



- in relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore stimato del contratto, si 
può procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. tramite piattaforma START, a 
seguito di presentazione di un preventivo dettagliato formulato sulla base dei parametri 
inseriti nella lettera di richiesta del preventivo allegata alla presente, a farne parte integrante 
e sostanziale;

Visto che il RUP ha individuato nella Società POSTE ITALIANE SPA il soggetto più idoneo a 
svolgere il servizio in oggetto:

- in quanto operatore in grado di garantire la continuità nell’esecuzione del servizio nel 
periodo transitorio in questione, dal momento che svolgeva il ruolo di esecutore anche 
all’interno dell’Accordo quadro principale scaduto in data 13/01 u.s.;

- in considerazione dell’elevato livello di servizio che la scrivente Amministrazione ha sempre 
riscontrato durante l’esecuzione del precedente contratto;

- nel rispetto del criterio di rotazione, poiché il precedente affidamento della scrivente 
Amministrazione relativo al servizio in questione non è avvenuto a favore della Società ma è 
stato finalizzato mediante adesione all’Accordo Quadro di Anci Toscana;

Dato atto del fatto che, in considerazione delle motivazioni sopra esposte, in data 04/04/2023 
l’Amministrazione ha provveduto tramite la piattaforma telematica START a invitare la Società 
POSTE ITALIANE SPA a rispondere alla procedura n. 7205/2023 avente ad oggetto la richiesta di 
preventivo finalizzata all’affidamento diretto del servizio di recapito e notifica degli avvisi TARI 
a.i. 2023 e IMU a.i. 2017 e 2018 fino al 31/12/2023, per un importo previsto di 19.450,82 IVA 
esclusa;

Dato atto che l’importo previsto per l’affidamento trova copertura sul Capitolo 320/004 del Bilancio 
2023/2025 Esercizio 2023;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di procedere tramite piattaforma Regione Toscana Start ad un affidamento diretto mediante 
richiesta di preventivo alla ditta POSTE ITALIANE SPA avente sede in Roma (RM), Viale 



Europa n. 190 (C.F. 97103880585 e P.IVA. 01114601006), per le motivazioni come 
espresse nella premessa;

2) Di stabilire che l’importo dell’affidamento sarà impegnato con ulteriore atto utilizzando la 
disponibilità sul Capitolo 320/004 del bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023;

3) Di dare atto di avere accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

4) Di dare atto altresì , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art.1 comma 9 lett. A) 
della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento;

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento quale Responsabile del Settore 
Finanziario è la Dott.ssa Alessandra Biondi.

 

Il Responsabile 2° Settore 
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


